¹ Apud ejus apud Sur. die xxii Jul. tom. iv.

clesiæ: atque ab eo suscepta plurima Apostolorum et martyrum Christi pignora, una cum benedictione Apostolica rediens, secum delulit, codicumque sacrorum copiam non minimam, etc. » Ilæ enim satis ad institutum de Wandregisilo viro sanctissimo. Sane quidem videas his temporibus, quibus

densa caligine Oriens, ingruentibus Sarracenis et diversarum sectarum hæreticis, obscuratur, elucescere splendoribus sanctorum Gallias et Britanniam: ita plane eo clarioribus et ardentioribus fulget fides, ut sol alibi, radiis, quæ nubium densitate lucere alibi prohibetur.

Anno periodi Græco-Romanæ 6158. — Anno Æræ Hispan. 703. — Anno Hegiræ 45 inchoato die 24 Martii Fer. 2. — Jesu Christi 665.

— Vitaliani papæ 9. — Constantis imp. 25.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: *xxiv post consulat. Constantis Aug. xxii.*

2. *Legatio ex Anglia ad Vitalianum PP. missa.* — A num. 1 ad 7. Bedæ lib. 4, cap. 1 refert, *Egbertum* Cantii et *Oswium* Northumbriæ reges misisse Romam *Wigardum* presbyterum, ut fieret archiepiscopus Dorovernensis in locum Deusdedit, anno superiori demortui: « Qui ubi Romam pervenit », inquit Bedæ, « cui Sedi Apostolicæ tempore illo, Vitalianus præerat, postquam itineris sui causam præfato papæ Apostolico patefecit, non multo post, et ipse, et omnes pæne, qui cum eo advenerant socii, pestilentia superveniente, deleti sunt ». Vitalianus papa noluit inconsultis regibus alium tam cito substituere. Quare scripsit ad *Oswium* Northumbriæ regem, et tam *Wigardi* mortem, quam rei difficultatem aperuit in successore deligendo. Recitat Baronius Vitaliani papæ litteras, in quibus inter alia refert, misisse se conjugi ejus, suæ spiritali filiæ, per illius legatos, crucem clavem habentem de vinculis SS. Petri et Pauli, ubi intelligit *Eanfledam*, *Oswii* conjugem, quæ prima et ante alios, in Northumbria, baptismi sacramentum accepit, ut suo loco dixi. Verum hanc legationem, et *Wigardi* mortem Wigorniensis in annum *DLXVII* confert, quod confirmat ordinatio Theodori in locum *Wigardi* demortui, anno *DLXVIII* peracta, ut infra ostendam.

3. *Pestis in Anglia et Italia grassatur.* — Ex laudatis Bedæ verbis recte colligit Baronius, *pestem* non minus in Italia, quam in Anglia grassalam esse. Certe Wesmonasteriensis, postquam scripsit eam anno superiori in Anglia cœpisse, hoc anno habet: « Mortalitas adeo invaluit in Anglia, ut homines gregatim ad maris loca prærupta venientes, sese in eo præcipites darent, præferentes cito morte præveniri, quam longo tabis cruciatu perire ». Bedæ lib. 3, cap. 30 refert, *cum* Orientalium